1

惠济区老鸦陈街道办事处文件

老办文〔2015〕30 号

老鸦陈街道办事处关于做好

“五一”期间安全生产大检查活动的通知

辖区各村、各有关部门：

“五一”劳动节即将来临，各种大型活动频繁，人流、物流、

车流增大，同时也是各类生产安全事故多发时期，为确保“五一”

期间无生产安全事故发生，根据惠济区政府文件精神和要求，结

合我街道实际，现将加强“五一”期间安全生产工作的有关事项

通知如下：

一、检查重点

1、道路交通：由农办负责，切实加强对各运输企业安全责

任制落实情况和运输车辆安全状况的检查，严禁“病车”上路，

2

严防“三品”上车；加强对危险化学品运输的安全监管，严格控

制运输路线，严禁非法运输。

2、建筑施工：由国土所负责，重点检查施工企业安全生产

许可证申请办理情况，施工现场安全防护措施是否落实，起重机

械和施工机具是否定期检验合格，严禁无证施工、超资质能力承

揽工程，严禁特种作业人员无证上岗、从业人员不经岗前培训进

场作业。

3、公众聚集场所消防：由安监办负责，重点检查市场、宾

馆饭店、医院、网吧、娱乐场所等人员密集场所的消防安全责任

制落实情况、应急救援预案制定演练情况，确保疏散通道、安全

出口畅通和消防设备设施齐全完好。对达不到安全要求，存在严

重事故隐患的公共聚集场所，要立即停业，限期整改，直至关闭

取缔。

4、危险化学品：由安监办负责，要加大对危险化学品经营企业

的安全监管，对危险化学品、民爆器材和烟花爆竹的生产、储存、

运输等环节严格实施监管，要加大监管力度，强化源头管理。

5、特种设备：由安监办负责，加大对辖区企业特别是特种设备

等行业的安全管理工作。根据行业要求，制定安全检查方案，加

大监督检查力度，及时消除隐患，落实防范措施，提高安全自保

能力，把事故隐患消灭在萌芽状态，确保人民群众生命财产安全。

二、工作要求

3

（一）加强领导，提高认识，全面落实各项安全监管工作职

责

各村、各有关部门要深刻认识做好“五一”期间安全生产工作

的重要性，进一步落实安全生产责任制和企业安全生产主体责

任，切实加强“五一”安全生产工作的领导，结合实际，认真研

究，周密部署，精心组织安排节日期间的安全生产工作。要针对

薄弱环节，制定切实可行措施，做到责任落实、工作落实、措施

落实，防止重特大事故的发生。

（二）加强节日期间值班和信息上报工作

各村、各部门要全面开展一次安全检查工作，切实做好安全和

消防工作，节日期间要加大巡查力度，认真履行职责，做到万无

一失。同时，要加强节日值班工作，确保节日期间每天 24 小时

专人值班。及时掌握安全生产动态，确保信息畅通，对各种突发

事故和异常情况要及时妥善处理，并按规定及时、如实上报。

二〇一五年四月二十九日